[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

05.12.2022	    г. Норильск	       № 8021

О внесении изменения в распоряжение Администрации города Норильска от 19.07.2013 № 3864

Руководствуясь Порядком разработки, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории муниципального образования город Норильск, утвержденным постановлением Администрации города Норильска от 30.06.2014 № 372,

1. Внести в распоряжение Администрации города Норильска от 19.07.2013            № 3864 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования город Норильск» (далее - Распоряжение) следующее изменение:
1.1. Перечень муниципальных программ, реализуемых на территории муниципального образования город Норильск, утвержденный Распоряжением, изложить в редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2023.

Глава города Норильска                                                                                       Д.В. Карасев

Приложение к распоряжению
Администрации города Норильска
[bookmark: _GoBack]от 05.12.2022 № 8021

УТВЕРЖДЕН
распоряжением
Администрации города Норильска
от 19.07.2013 № 3864

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ, РЕАЛИЗУЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОРИЛЬСК

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель (разработчик) / соисполнитель муниципальной программы

	1
	МП «Развитие образования»
	Управление общего и дошкольного образования Администрации города Норильска

	1.1
	подпрограмма №1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей»
	Управление общего и дошкольного образования Администрации города Норильска

	1.2
	подпрограмма №2 «Питание учащихся общеобразовательных школ»
	Управление общего и дошкольного образования Администрации города Норильска

	1.3
	подпрограмма №3 «Отдых и оздоровление детей и подростков»
	Управление общего и дошкольного образования Администрации города Норильска

	1.4
	подпрограмма №4 «Осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних»
	Администрация города Норильска (Отдел опеки и попечительства над несовершеннолетними)

	2
	МП «Социальная поддержка жителей муниципального образования город Норильск»
	Администрация города Норильска (муниципальное казенное учреждение «Управление социальной политики»)

	3
	МП «Обеспечение доступным и комфортным жильём жителей муниципального образования город Норильск»
	Управление жилищного фонда Администрации города Норильска

	3.1
	подпрограмма №1 «Содействие обеспечению доступным жильем»
	Управление жилищного фонда Администрации города Норильска

	3.2
	подпрограмма №2 «Содействие выезду жителей муниципального образования город Норильск в благоприятные для проживания регионы Российской Федерации»
	 Управление жилищного фонда Администрации города Норильска

	3.3
	подпрограмма № 3 «Обеспечение жильем молодых семей»
	Управление жилищного фонда Администрации города Норильска

	4
	МП «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска (муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства»)

	4.1
	подпрограмма №1 «Развитие объектов социальной сферы, капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда»
	Администрация города Норильска (муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства»)/Управление городского хозяйства Администрации города Норильска (муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства»)

	4.2
	подпрограмма №2 «Организация проведения ремонта многоквартирных домов»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска (муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства»)

	4.3.
	подпрограмма №3 «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска (муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства»)

	4.4.
	Подпрограмма №4 «Ремонт, модернизация и/или строительство объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Норильск в рамках Мирового соглашения от 23.24.2021»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска (муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства»)

	4.5.
	Отдельное мероприятие 1 «Обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления в области жилищно-коммунального хозяйства»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска (муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства»)

	4.6.
	Отдельное мероприятие 2 «Предоставление компенсации части платы граждан за коммунальные услуги»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска

	4.7.
	Отдельное мероприятие 4 «Поддержание консервации выселенных аварийных многоквартирных домов, отдельных выселенных аварийных подъездов в многоквартирных домах, отдельных помещений, обеспечение сохранности муниципальных пустующих помещений
в выселяемых многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными, установка баннеров на фасады выселенных многоквартирных домов»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска (муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства»)

	4.8.
	Отдельное мероприятие 5 «Разработка и последующая актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Норильск»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска

	5
	МП «Содействие занятости населения»
	Администрация города Норильска (муниципальное казенное учреждение «Управление социальной политики»)

	6
	МП «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»
	Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города Норильска

	7
	МП «Развитие культуры»
	Управление по делам культуры и искусства Администрации города Норильска

	7.1
	подпрограмма №1 «Культурное наследие»
	Управление по делам культуры и искусства Администрации города Норильска

	7.2
	подпрограмма №2 «Искусство и народное творчество»
	Управление по делам культуры и искусства Администрации города Норильска

	7.3
	подпрограмма №3 «Развитие дополнительного образования в области культуры»
	Управление по делам культуры и искусства Администрации города Норильска

	7.4
	подпрограмма №4 «Обеспечение условий реализации программы и прочие мероприятия»
	Управление по делам культуры и искусства Администрации города Норильска

	8
	МП «Развитие физической культуры и спорта»
	Управление по спорту Администрации города Норильска

	8.1
	подпрограмма №1 «Развитие массовой физической культуры и спорта»
	Управление по спорту Администрации города Норильска

	8.2
	подпрограмма №2 «Развитие детско-юношеского спорта и системы подготовки спортивного резерва»
	Управление по спорту Администрации города Норильска

	8.3
	подпрограмма №3 «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»
	Управление по спорту Администрации города Норильска

	9
	МП «Развитие потребительского рынка, поддержка малого и среднего предпринимательства»
	Администрация города Норильска (муниципальное казенное учреждение «Управление потребительского рынка и услуг»)

	10
	МП «Развитие транспортной системы»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска

	10.1
	подпрограмма №1 «Дорожное хозяйство и безопасность дорожного движения»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска (муниципальное казенное учреждение «Управление автомобильных дорог города Норильска»)

	10.2
	подпрограмма №3 «Создание условий для развития воздушного и автомобильного пассажирского транспорта»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска

	10.3
	подпрограмма №4 «Обслуживание муниципального транспорта»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска
(муниципальное бюджетное учреждение «Автохозяйство»)

	10.4
	Отдельное мероприятие 1 «Организация на территории города Норильска транспортирования тел (останков) умерших граждан в функционирующее на территории города Норильска учреждение судебно-медицинской экспертизы в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами города Норильска, заключаемыми в этих целях договорами»

Управление городского хозяйства Администрации города Норильска

	11
	МП «Приглашение специалистов, обладающих специальностями, являющимися дефицитными для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск»
	Администрация города Норильска
(Управление по персоналу Администрации города Норильска)

	12
	МП «Управление муниципальными финансами»
	Финансовое управление Администрации города Норильска

	12.1
	подпрограмма №1 «Организация бюджетного процесса»
	Финансовое управление Администрации города Норильска

	12.2
	подпрограмма №2 «Управление муниципальным долгом»
	Финансовое управление Администрации города Норильска

	12.3
	подпрограмма №3 «Осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере»
	Администрация города Норильска (контрольно-ревизионный отдел Администрации города Норильска)

	12.4
	Отдельное мероприятие. «Организация предоставления дополнительных компенсационных выплат работникам учреждений, расположенных на территории муниципального образования город Норильск в соответствии с Решением Норильского городского Совета депутатов от 17.02.2009 № 17-403 «Об утверждении Положения о дополнительных компенсационных выплатах лицам, работающим и проживающим в локальной природно-климатической зоне Крайнего Севера в муниципальном образовании город Норильск»
	Финансовое управление Администрация города Норильска

	13
	МП «Управление муниципальным имуществом»
	Управление имущества Администрации города Норильска

	14
	МП «Благоустройство территории»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска
(муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства»)

	15
	МП «Молодежь муниципального образования город Норильск в XXI веке»
	Администрация города Норильска
(Управление по взаимодействию с общественными организациями и молодежной политике Администрации города Норильска)

	15.1
	подпрограмма №1 «Вовлечение молодежи в социальную практику»
	Администрация города Норильска
(Управление по взаимодействию с общественными организациями и молодежной политике Администрации города Норильска)

	15.2
	подпрограмма №2 «Патриотическое воспитание молодежи»
	Администрация города Норильска
(Управление по взаимодействию с общественными организациями и молодежной политике Администрации города Норильска)

	15.3
	подпрограмма №3 «Профилактика наркомании на территории»
	Администрация города Норильска
(Управление по взаимодействию с общественными организациями и молодежной политике Администрации города Норильска)

	15.4
	подпрограмма №4 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании город Норильск»
	Администрация города Норильска
(Управление по взаимодействию с общественными организациями и молодежной политике Администрации города Норильска)

	16
	МП «Поддержание сохранности действующих и строительство новых объектов социальной инфраструктуры»
	Управление по реновации Администрации города Норильска (муниципальное казенное учреждение «Управление капитальных ремонтов и строительства»)

	17
	МП «Формирование современной городской среды»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска
(муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства»)

	18
	МП «Развитие туризма»
	Администрация города Норильска (муниципальное автономное учреждение «Центр развития туризма»)

	19
	МП «Экология и охрана окружающей среды»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска
(муниципальное казенное учреждение «Управление экологии»)

	20
	МП «Профилактика правонарушений и укрепление межнационального и межконфессионального согласия»
	Администрация города Норильска
(Управление по правопорядку Администрации города Норильска)

	20.1
	подпрограмма № 1 «Профилактика правонарушений, обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	Администрация города Норильска
(Управление по правопорядку Администрации города Норильска)

	20.2
	подпрограмма №2
«Развитие межнационального согласия на территории муниципального образования город Норильск»
	Администрация города Норильска (Управление по взаимодействию с общественными организациями и молодежной политике Администрации города Норильска)

	21
	МП «Комплексное социально-экономическое развитие города Норильска»
	Управление по реновации Администрации города Норильска

	21.1
	подпрограмма № 1 «Реновация жилищного фонда муниципального образования город Норильск»
	Управление по реновации Администрации города Норильска

	21.2
	подпрограмма № 2 «Переселение граждан, проживающих в городе Норильск, в районы с благоприятными природными и социально-экономическими условиями»
	Управление жилищного фонда Администрации города Норильска

	21.3
	подпрограмма № 3 «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства, восстановление его инженерной и коммунальной инфраструктуры»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска /муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства»

	21.4
	подпрограмма № 4 «Развитие социальной инфраструктуры территории»
	Управление по реновации Администрации города Норильска

	21.5
	подпрограмма № 5 «Обеспечение безопасности на территории муниципального образования город Норильск»
	Управление городского хозяйства Администрации города Норильска

	21.6
	Отдельное мероприятие 1 «Обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления в части вопросов местного значения»
	Управление по реновации Администрации города Норильска

image1.jpeg